



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – TP 4562/2021

Primeiro termo aditivo ao contrato para execução de reforma da fachada do Edifício Palácio do Estado que abriga o Fórum Trabalhista de Criciúma que entre si celebram o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **D2G Engenharia Ltda.**

CONTRATANTE: A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por seu Desembargador do Trabalho-Presidente, Exmo. Senhor **José Ernesto Manzi**.

CONTRATADA: A empresa **D2G Engenharia Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 40.802.085/0001-46, estabelecida na rua Marrocos, nº 470, sala 01, bairro das Nações, na cidade de Balneário Camboriú, Estado de Santa Catarina, CEP 88338-225, fone (47) 98401-5400, e-mail darlan@d2gengenharia.com.br, neste ato representada por seu Sócio-Gerente, Senhor **Darlan Rodrigo Giroto**, portador da carteira de identidade nº 1.876.599, expedida pela SSP/SC e inscrito no CPF/MF sob o nº 611.641.949-68, conforme Contrato Social.

Os Contratantes resolvem, com fundamento nos arts. 57, § 1º c/c art. 65, inc. I, alínea “a” e § 1º, ambos da Lei 8.666/93, aditar o contrato firmado em 13-10-2021, acrescentando às cláusulas segunda, terceira e dez a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

O objeto contratual será aditado, mediante acréscimos nos serviços originalmente contratados, conforme discriminado na planilha anexa.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A prestação dos serviços obedecerá o seguinte:

I – Do início e prazo de execução dos serviços

Prorroga-se prazo máximo para a execução dos serviços por mais 21 (vinte e um) dias corridos, com término em 6-4-2022.

[...]

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

O valor total do contrato será acrescido em mais R\$ 15.491,62 (quinze mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos), conforme planilha anexa.





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo, o qual, depois de lido, é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

José Ernesto Manzi
Desembargador do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Darlan Rodrigo Giroto
Sócio-Gerente
D2G Engenharia Ltda.

Contrato aditivo/21TP4562a_ acréscimo e prazo de execução_Reforma FT Criciúma_SCDF



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ADITIVO													
EMPRESA: D2G ENGENHARIA LTDA													
CLIENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 12ª REGIÃO/SC						DATA DO ORÇAMENTO: 04/03/2022							
ENDEREÇO: RUA GETULIO VARGAS, Nº 361, CENTRO													
MUNICÍPIO: CRICIUMA/SC						B.D.I. EQUIPAMENTOS: 0,00%				B.D.I. APLICADO: 27,80%			
OBRA: SUBSTITUIÇÃO DAS ESQUADRIAS E PINTURA GERAL EXTERNA DO FORUM TRABALHISTA DE CRICIUMA													

ITEM	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL		MÃO DE OBRA		CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I.	PREÇO TOTAL COM B.D.I.		
						CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL					
1.0			SOLEIRA DE JANELA (PEITORIL)											
1.1	101965	SINAPI	Peitoril linear em granito ou mármore, L=15cm, comprimento de até 2m, assentado com argamassa 1:6 com aditivo AF_11/2020	M	80,00	80,00	6.400,00	6.400,00	16,00	1.280,00	1.280,00	96,00	122,69	9.815,04
								6.400,00		1.280,00			Total	9.815,04
2.0			LAVAÇÃO TELHADO											
2.1	99814	SINAPI	Limpeza de superfície com jato de alta pressão AF_04/2019	M2	293,93	0,20	58,79	58,79	1,00	293,93	293,93	1,20	1,53	450,77
								58,79		293,93			Total	450,77
3.0			IMPERMEABILIZAÇÃO											
3.1	43268	DEINFRA	Contrapiso e=6cm	M2	22,23	17,48	388,58	388,58	19,04	423,26	423,26	36,52	46,67	1.037,53
3.2		MERCADO	Tela em poliéster	M2	31,60	9,81	310,00	310,00	2,95	93,22	93,22	12,76	16,31	515,31
3.3		MERCADO	Impermeabilização com MC-Proof DF 8	M2	31,60	35,00	1.106,00	1.106,00	15,00	474,00	474,00	50,00	63,90	2.019,24
								1.804,58		990,48			Total	3.572,08
4.0			PINTURA											
4.1		MERCADO	Pintura interna chafariz com tinta impermeabilizante epoxi kit piscina Renner ou similar	M2	10,00	49,00	490,00	490,00	18,00	180,00	180,00	67,00	85,63	856,26
								490,00		180,00			Total	856,26
5.0			READEQUAÇÃO SOLEIRA GRANITO ACESSO CALÇADA											
5.1		MERCADO	Remoção soleira existente e abertura de vão para reinstalação	M2	1,60	10,00	16,00	16,00	80,00	128,00	128,00	90,00	115,02	184,03
5.2		MERCADO	Instalação de soleira em granito flameado	M2	1,60	250,00	400,00	400,00	50,00	80,00	80,00	300,00	383,40	613,44
								416,00		208,00			Total	797,47
								11.718,45		3.773,18			Total	15.491,62

